DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO PIRACICABA

REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Andréia

DATA: 26/07/2018

REDE Nº: 0309/2018

ASSUNTO: FORMULÁRIO DE ADESÃO   PARA PARTICIPAÇÃO NA

ORIENTAÇÃO TÉCNICA -   6ª EDIÇÃO DA FeCEESP (FEIRA DE

CIÊNCIAS DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE SÃO PAULO / 2018/2019).

Senhores (as) Diretores (as), Professores Coordenadores Ensino

Fundamental Anos Finais e Médio e Professores Coordenadores de Área –

Ciências da Natureza e Ciências Humanas (PEI);

                Encaminhamos para preenchimento o formulário - Inscrição para

participação na Orientação Técnica: 6ª FeCEESP - Feira de Ciências das

Escolas Estaduais de São Paulo 2018/2019.

              O preenchimento do formulário (adesão) implica na participação de

(1) um responsável (professor ou Professor Coordenador ou PCA – Ciências

da Natureza ou Ciências Humanas) na Orientação Técnica que ocorrerá no

dia 14/08/2018 (local e horário a definir) para orientações das equipes

escolares no aprimoramento de todos os projetos de pesquisas e banners.

Preencher este formulário até o dia 06/08/2018 (segunda feira) pelo

link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5uAmWcjN6wy9UPVMXuzRVt

gA9NjWYtWCbdaFfm5zflLZc-Q/viewform

PÚBLICO ALVO

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5uAmWcjN6wy9UPVMXuzRVtgA9NjWYtWCbdaFfm5zflLZc-Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe5uAmWcjN6wy9UPVMXuzRVtgA9NjWYtWCbdaFfm5zflLZc-Q/viewform

Nesta edição da 6ª FeCEESP serão aceitos trabalhos em duas

categorias, conforme regulamento divulgado na Rede nº 267/2018.

1. CIÊNCIAS DA NATUREZA

Na categoria CIÊNCIAS DA NATUREZA, podem ser inscritos projetos de

estudantes do 6º, 7º e 8º ano do Ensino Fundamental (EF – Anos Finais),

subcategoria JÚNIOR e do 9º ano do Ensino Fundamental (EF – Anos Finais),

da 1ª série e 2ª série do Ensino Médio (EM), subcategoria MASTER (Ver figura

1).

2. CIÊNCIAS HUMANAS

Na Categoria CIÊNCIAS HUMANAS, podem ser inscritos somente

projetos de estudantes do 9º ano (EF-Anos Finais) e da 1ª e 2ª série do

Ensino Médio (EM), subcategoria MASTER (Ver figura 2).

Em caso de equipes mistas, em que haja estudantes pertencentes às

duas subcategorias, o projeto deverá ser inscrito na de maior escolaridade,

ou seja, na subcategoria MASTER.

Todos os projetos submetidos deverão ter professores orientadores

conforme o regulamento (em anexo).

Os estudantes participantes devem ter no máximo 18 anos completos

em 2019, ou seja, não podem completar 19 anos ao longo do ano de 2019,

a fim de seguir os padrões de feiras de ciências nacionais e internacionais.

 Em anexo, disponibilizamos o regulamento completo.

Aproveite também para conhecer a homepage da FeCEESP:

http://www.educacao.sp.gov.br/feiradeciencias

Contamos com a participação das Unidades Escolares!

Atenciosamente,

PCNPs de Ciências Biológicas – Marly Marsulo e Luciana Victória

http://www.educacao.sp.gov.br/feiradeciencias

De acordo

Fábio Augusto Negreiros

  Dirigente Regional de Ensino